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بــه مبارکــی و میمنــت، آفتــاب مخفــی 
نگه داشــتن کمبود برق که دودش در چند سال 
گذشــته به حلق کارخانجات تولیدی می رفت، 
متجلی شــد و البته نویدی است بر توفیق آنان 
که توســعه را مانــع از ظهور حضــرت (عج) 
می داننــد و آنان که می گوینــد ما به هر قیمتی 
توسعه را انجام نمی دهیم. هرچند هر دو گروه 
اگر چه در لباس و قیافه و سوابق مختلف اند اما 
در یک امر دانسته و ندانسته شریک اند و آن هم 
واپَس نگه داشــتن کشور و افزایش فقر، هر چند 
شــعار معیشــت بهتر برای مــردم را بدهند و 

حرف های خوشایند مردم به زبان بیاورند.
شــاید یکی از اینان بگوید کمبــود برق چه 
ربطی به توســعه دارد و منظور از توســعه این 
نبوده، بلکه آن توسعه شیطانی و امپریالیستی و 
فراماسیونری بوده؛ حرف هایی که از روی نادانی 

و جهالت یا واپس گرایی زده می شود.
امروز وقتی برق در کشــور نباشــد، تولیدات 
کارخانجــات کم می شــود و قفســه مغازه ها 
خالــی، آب چاه های کشــاورزی به کشــاورزی 
نمی رســد و تولیــد کشــاورزی کم می شــود. 
نانوایی ها تعطیل می شود، امکان مطالعه کمتر 
می شود، سیستم های خدمات رسانی بانک ها و 
بیمارستان ها و فرودگاه ها و دیگر مراکز خدماتی 
از کار می افتــد، غذاهــای درون ســردخانه ها، 
یخچال ها و فریزرها فاســد می شــود و خلاصه 
تولید ناخالص ملی کاهش پیدا می کند و مردم 
هم از لحاظ مادی فقیر می شوند و هم از لحاظ 

رفتاری و معنوی.
البته این حرف ها به گوش هر دو جماعت که 
ذکر شد، نمی رود و حاضر نیستند بگویند «اشتباه 
می کنیم و باید به توســعه پایدار کشور بپردازیم 
تا مسائل اقتصادی حل شــود»، ولی باز هم در 
میان مــردم فقط از توجه به مــردم و بالا بردن 
معیشت مردم سخن خواهند گفت، در حالی که 
خود می دانند قبلی ها هم می خواستند معیشت 
مردم بهتر و سفره آنان گسترده تر شود ولی کار 

به اینجا کشیده شده است.
می گویند در زمان گذشــته تاجری به دروازه 
شهر با بار تجاری خود وارد شده بود. داروغه او 
را متوقف کرد و بارش را بازرسی کردند و گفتند 

این دانه های سیاه چیست؟
تاجر گفــت ســیاه دانه اســت. داروغه که 
مشکوک شده بود، گفت مثل اینکه باروت است. 
خلاصه از داروغه اصرار و از تاجر انکار. داروغه 
گفــت امتحان می کنیم و ســپس کمی از آن را 
روی آتش ریخت. دانه های سیاه منفجر شدند و 
در این حالت تاجر با استحکام تمام گفت، گفتم 

سیاه دانه است.
ما از جماعت واپس گرا که معلوم نیســت 
بــه کجا وابســته اند و از کجــا درس می گیرند، 
انتظاری نداریم، اما از رئیس جمهور فرهیخته و 
متخصص و دانشــگاه رفته و دلسوز بیش از این 

حرف ها انتظار داریم.
انتظــار داریــم اولا توانایی هــای خــود را 
بشناســند و فکر نکنند رئیس جمهورهای قبلی 
یا نمی توانســته اند معیشت  نمی خواســته اند 
مردم بهتر شــود. همه حتــی احمدی نژاد هم 
می خواست معیشت مردم را افزون کند. ایشان 
در مقــام مقایســه فرد با فــرد در همان حدود 
آنهاست، کمی کمتر و بیشتر؛ بنابراین باید درک 
کننــد که چرا ســفره مردم در طول ســال های 
گذشته کوچک تر شــده و مانع گسترده شدن آن 

چه بوده است.
ایشــان درک کنند کــه کدام کشــور با عدم 
توسعه، ســفره مردم را گسترده کرده است، اگر 
کمبود برق باعث کاهش تولید می شــود، فقط 
یک معلول اســت و نه علت. علت واقعی در 
طــرز فکر و اندیشــه حکمرانان اســت که فکر 
می کننــد فقط وجود ذی جودشــان اســت که 
موجــب رفاه و گسترده شــدن معیشــت مردم 
می شــود. اندیشــه ای واپس گرایانه که فقط از 

ثروت خداداد می خورد و کفران می ورزد.
اندیشه واپس گرایانه را می توانیم در مقایسه 
بــا دو کــره یعنی کره شــمالی و کــره جنوبی 
به خوبی دریابیم. کره جنوبی با اندیشه توسعه، 
اینک توانسته جامعه ای با درآمد سرانه مطلوب 
ایجاد کند، هرچند شکل زندگی و رفتاری مردم 
آن بــا فرهنگ ما چندان متناســب نیســت اما 
رضایــت مردم را به وضوح می توان دید. اما اگر 
به کره شــمالی سفر کرده باشــید، با سرزمینی 
فلــک زده و مردمی تکیده که به هیچ اطلاعات 
و دانشــی دسترســی ندارند و از کمترین سفره 
معیشتی برخوردارند، روبه رو می شوید. اندیشه 
کره شــمالی بر موهومــات پایه گذاری شــده؛ 
در حالی که ســرزمین آنها برهوت و مردم آن در 
یکی از پست ترین اشکال زندگی انسانی روزگار 
می گذرانند. این اســت که اگر اندیشــه اصلاح 

نشــود، هر آنچه از ثــروت خداداد 
مثــل نفــت و گاز و آب و خــاک و 
جنگل و معدن مصرف شود، راهی 
به معیشت بهتر مردم باز نمی شود.
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القای حس احترام به زیبایی طبیعت در درّه فرحزاد
چند روز پیش باخبر شــدیم که فاز یک گلگشت رودخانه فرحزاد دارد 
افتتاح می شود. چند عکس بســیار زیبا پیش درآمد خبر بود و برای برخی 
دوســتان ما که شش ســال پیش کمی هم از نزدیک با مسائل دره فرحزاد 
آشــنا شــده بودیم مطرح شــدن این خبر و عکس های دل انگیز آن بسی 
شــعف انگیز بود. اگرچه با شــنیدن اینکه باندهای قاچاق انسان و اسلحه 
و مواد مخدر همگی برچیده شــده و هزار معتاد متجاهر از کف دره جمع 
شــده و به مراکز نگهداری منتقل شــده اند، فکر کردیم که حالا چه بلایی 
ســر معتادان آمده، خدا می داند! هرچه بود مصالح طبیعی زیبای چوبی 
و سنگی ســازگار با محیط زیست کوهســتان در عکس ها احترام خاصی 
را القا می کرد. راســتش ما از زمان تهیه طرح جامــع تهران اصولا نگران 
رود دره هــای تهران بودیم و هســتیم: کریدورهایی اکولوژیک و طبیعی که 
از کوه بلند البرز آغاز می شــوند و زمانی تا دشــت کشاورزی منطقه تهران 
راه شــان را ادامه می داده اند. این محورهای طبیعی در طرح جامع تهران 
نیز محورهای اصلی سازمان یابی فضایی کلان شهر تهران یا به زبانی دیگر 
استخوان بندی شهر قرار گرفتند. بارها قبلا یادآور شده ام از پنج دره اصلی، 
دره رودخانه دربند و امتدادش ستون فقرات شهر تهران است و دره دارآباد 
در شــرق آن و ســه دره اوین درکه، فرحزاد و کن در غرب آن شاکله تهران 
بزرگ را تشــکیل می دهند. ایده برجســته مهندس هادی میرمیران، طراح 
طرح جامع تهران این بود که با محور قرارگرفتن این کریدورهای اکولوژیک 
و تا حدودی منطبق بر بزرگراه های اصلی شمالی-جنوبی تهران و با ایجاد 
فضاهای ســبز و باز عمومی در دوســوی هر محور یا در نزدیکی آنها، هم 
فضاهای ســبز بزرگی برای شهروندان ایجاد شــود که دسترسی به آنها از 
هر نقطه تهران آســان باشــد، و هم یک تصویر ذهنی درست و شایسته از 
تهران برای هر تهرانی در سرش شکل بگیرد. متأسفانه با این همه ترافیکی 
کــه در این بزرگراه ها جریان دارد، این حس خوب فقط در ناخودآگاه ما جا 
گرفته، آن هم به فیض مهندس مختاری که تا توانست اطراف بزرگراه ها را 
پر از چمن و ســبزه و درخت و گلکاری کرد، البته بی آنکه اســتفاده از آنها 
مقدور باشــد. شــهرداری و مالکان نیز رحم نکردند و تا جایی که می شــد 

تا وســط رودخانه ها را با تجاوز آشکار ســاختند. تنها جاهایی در محدوده 
قلهک اطراف رودخانه کمی باز اســت، وگرنه آن احتــرام و توجه لازم را 
هرگز برای فضاهای اطراف رودخانه ها قائل نشــدند. شاید چون درآمدی 

فوری از آن حاصل نمی شد.
برگردیم به فرحزاد. گفته شــد بالغ بر هشت هزار تن زباله از این محل 
خارج شــد. تملک ها نیز انجام و به روددره اضافه شد. به طوری که علاوه 
بــر حریم های درجه یک و دو رودخانه، حریم های طبیعی و اکولوژیک هم 
برای رودخانه آزاد نگاه داشــته شــود. با اینکه برخی از ساکنان محدوده 
فرحزاد در حاشیه ساماندهی این روددره (فاز نخست) نسبت به عملکرد 
شــهرداری تهــران در چگونگی انجام این طرح معترض شــدند و مدعی 
هســتند شــهرداری حقوق برخی از باغداران را رعایت نکرده اســت... اما 
شــهرزاد مهدوی، شهرساز باتجربه و فعال شــهری معتقد است حاصل 
زحماتی را که دکتر اویس ترابی و دکتر حســین آخانی ســال ها برای طرح 
ژینایــی رود دره فرحزاد کشــیدند امروز می بینیم و اینکه مقایســه فازهای 
طبیعتِ پارک نهج البلاغه در مقابل این اجرای ســازگار با طبیعت رود دره 
فرحزاد، بیانگر تحولی در پارک ســازی طبیعت است که می تواند سرمشق 
طراحان فضای ســبز قرار گیرد  و رویکرد عمومی این طرح شایسته ترویج 
و پیاده ســازی در دیگر رود دره های تهران نیز هســت کــه نیاز به اصلاح و 
گشــایش دارنــد. مجید کریمی نیــز گفت: «واقعا حس طبیعت فشــم و 
جنگل های شــمال به آدم دســت می دهد. و با اینکه دیوارهای سنگی با 

حجم زیاد و بی ســلیقه ساخته شده و خشــکه چین نبودند، اما پل ها زیبا 
بودند و در کل تجربه خوبی بود». روشن است که اگر اعمال قدرت و سلیقه 
شهرداری کمتر شود و به بانیان طرح گوش دهند، همه چیز بهتر می شود. 
همچنین حضور شــکارچیان در بالای دره فرحزاد معضلی اســت که پای 

حیات وحش را از آنجا کوتاه کرده است.
دکتر اویس ترابــی ایده پرداز طرح، خلاصه ای از اهــداف طرح ژینایی 

فرحزاد را چنین مطرح می کند:
طرح ژینایی روددره فرحزاد به عنوان طرح پیشــرو برای تجمیع اراده 
اجتماعی و سیاســی در حرکت به ژینایی زیست بوم های روددره ای تهران 
تعریف شده است. طرح از پاییز ۱۴۰۱ در تمام لایه های اجتماعی و محیط 
زیســتی آن آغاز شده اســت. بخش قابل توجهی از آسیب ها در حد توان 
تخصصی کشور برطرف شده اســت (مدیریت پسماند در محل، مدیریت 
فاضــلاب در محل، مدیریــت بزه کاران و کجروهــای اجتماعی که نیاز به 
تکمیل دارد، آزادســازی بســتر و حرایم کمی و کیفی رودخانه که نیاز به 
تکمیل دارد. حفاظت سواحل بازیابی شده در سازگاری با جریان رودخانه و 
محیط پیرامونی آن، احیای قنات ها، نهرهای آبیاری، استخرهای توزیع آب، 
حقابه ها، ترمیم ترانشه های ناپایدارشده در اثر سکونت های غیرقانونی به 
روش اکولوژیــک و...) اما تلاش برای ایجاد زیســتگاه (حیات وحش) به 
کندی پیش می رود، امیدواریم طرح ژینایی روددره فرحزاد، برایمان مانند 
دانشگاهی باشد برای بازخوانی مهارت ها و آگاهی های زیست سرزمینی. 
یک مانع جــدی، فعالیت زیرزمینی و گاه وقیحانه کاســبان زمین و ملک 
اســت که در تمام لایه های اجتماعی نفوذ کرده و قــدرت برنامه ریزی را 
ضعیف کرده است. کاسبان یادشده از نبود اعتماد اجتماعی بین گروه های 
شــهروندی با هم و با حکمرانی اســتفاده کرده و در مســیر تحقق طرح 
ســنگ اندازی می کننــد. ازاین رو کماکان بــه همدلــی و هم افزایی برای 
حرکت هــای خوب نیازمندیم. مهم ترین ویژگی این طرح، کمک به ارتقای 
مســئولیت اجتماعی شــهروندان و خلق امید برای فرزندانمان است: که 

هنوز می توان... .

ادامـه در 
صفحه

۹

صفحــات حــوادث بعضــی از روزنامه ها و 
ســایت های خبری نشان می دهند که هر روز 
و هر ســاعت با حوادث تلخ یا خشونت باری 
مواجهیم که هر کدام شــان سوژه یک پرونده 
و داســتان تلــخ اســت و اینها فقط گوشــه 
بســیار بســیار کوچکی از وقایعی هستند که 
در رســانه ها منعکس می شوند ولی گزارش 
کامــل و آمــاری آنها به صــورت بولتن های 
محرمانه برای مسئولان کشور ارسال می شود. 
با وجود تکان دهنده بودنش گویا عادی شده 
و شــاهد هیچ تدبیر اساسی برای مواجهه با 
آن نیستیم و نشــانه ای از راهبردهای علمی 
و مؤثر مشــاهده نمی کنیم. فقط در یک روز 
(سه شــنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۳) دیدن این خبرها 

شوک آور است.
۱- قتل عــام خانوادگــی بــه دســت وکیل 

دادگستری در ولنجک تهران
در این حادثه یک وکیل دادگســتری ۴۲ساله 

پســر  و  ۴۰ ســاله  همســر  بــه 
۱۲ ساله اش شــلیک کرده، سپس 
با شــلیک یک گلوله خودکشــی 

کرده است. 

یـادداشـت

این قتل ها نشانه چیست؟

۲

ادامـه در 
صفحه

۹

یادداشت

ترامپ و سیاست های خودرویی
موضع جهانی ترامپ در تجارت بین الملل این اســت که به بازار های جهانی 
به عنــوان عاملی مضر بــرای منافع آمریکا بی اعتماد اســت. او تعرفه های ۱۰ تا 
۲۰ درصد را برای کالاهای خارجی پیشــنهاد می کند و در برخی ســخنرانی ها به 
درصد های بالاتری نیز اشــاره کرده اســت. ترامپ همچنین قول داده که قوانین 
تجارت را که در هر ایالت آمریکا به صورت متفاوتی اجرا می شود، با کاهش نقش 
بوروکرات های فدرال و مقررات در سراسر بخش های اقتصاد یکپارچه کند. البته 
از بین بردن موانع استفاده از سوخت فسیلی و اکتشافات و کاهش هزینه آب و برق 
برای تولید را در نظر دارد  و از ژســت های زیست محیطی، خودرو و ساخت وساز 

مســکن خود را آزاد می کند و اعتماد او به تولیدات داخلی آمریکا و تقویت آن ســخت ترین روزها را برای 
ورود به بازار آمریکا از سوی کشور های تولیدکننده رقم خواهد زد. چنانکه به خاطر بازار آمریکا، هم اکنون 
رفتار های احتیاط انگیزی در بازار ایران وجود دارد و بیشــترین ضربه را از این سیاست ترامپ خواهد خورد 
و به نوعی با پایبند نبودن به قوانین WTO، آمریکا به ســوی یک بازار انحصاری تر خواهد رفت. ترامپ که 

بیشترین واکنش را به از دست دادن بازار های داخلی و حتی ورودی محصولات 
غیرصنعتی به آمریکا از آســیا و اروپا دارد، حتما برای تقویت بازار داخلی آنها را 
ممنوع یا مشــکل خواهد کرد. ترامپ در نطق های انتخاباتی خود گفته مخالف 
خودروهای الکترونیکی نیســت، اما قول داده به همه مشــوق های بایدن برای 
تشویق توسعه بازار خودروهای الکترونیکی پایان دهد. در بحث کارگران خودرو 
ترامپ تقریبا به طور انحصاری بر روی فشــار به ســمت خودرو های الکتریکی 
تمرکز کرد و   در بیانیه ۲۳ اکتبر ۲۰۲۳ درباره کارگران یونایتد خودرو گفت: من به 
شــما می گویم شما نباید این عوارض را به دولت بپردازید، عوارضی که به خاطر 

تولید خودرو های با سوخت فسیلی بر تولید وارد شده بود. آنچه در آینده بازار از سیاست های 
خودرویی ترامپ برآمده، این است که همکاری و توسعه صنعت خودرو یکی از راه های اصلی 
ترامپ برای اشــتغال است و حتما در این راستا از روند صادرات خودرو های تولیدی آمریکا به 

بازار های جهانی استقبال خواهد کرد. 

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گزارشی از نشست نقد و بررسی مجموعه «پژوهش های ایران فرهنگی، ویژه بلوچستان»      سه گانه جمهوری خواهان در واشنگتن      در حیاط دولت چه گذشت؟

تصمیم بهارستان نشینان برای حضور اقتصادی ایران در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
در سوریه طبق موافقت نامه تجارت آزاد میان  ۲ کشور

گزارش حقوقی «شرق» از قتل فجیع 
«منصوره قدیری جاوید» در گفت وگو با حقوق دان و دوستان او

واکاوی شرایط امنیتی استان سیستان و بلوچستان در پی تداوم 
حملات تروریستی در گفت وگو با احسان هوشمند

بررسی ابعاد ماجرای قتل دکتر مسعود داودی در یاسوج

در سوریهفصلی تازه برای ایران 

یک معجزه داشتنباید به فوریت، انتظار 

قربانی عشق مادری

پزشک شهر
  قربانی کینه برادر بیمار شد

۲

۸

۳

۱۰

۱۲

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز
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با نهایت تاسف و تاثر درگذشتمرحوم

را به اطلاع کلیه دوستان وآشنایان می رساند.
به همین مناسبت مراسم سوم و هفتم آن مرحوم روز جمعه
۱۴۰۳/۰۸/۲۵از ساعت ۱۵ الی ۱۶:۳۰ در مسجد موسی بن 

جعفر(ع) واقع در خیابان ۱۷ شهریور خیابان آیت االله سعیدی 
منعقدمی گردد.

حضور شما سروران گرامی باعث شادی روح آن مرحوم و موجب 
تسلی خاطر  دل بازماندگان خواهد شد .

ادامـه در 
صفحه

۹

سیدمصطفی هاشمی طبا

عمادالدین باقی

مجتبی نظری 
کارشناس صنعت خودرو

نگاه

یادداشتی از حسین ناصری
روز جهانی کیفیت


